



Til studiekomiteen
Fra studiedirektøren

Sakstype:	Orienteringssak
Møtedato:	18. mars 2010
Møte-/saksnr.	2-2010/ <i>Sak 3 og 4</i>
Notatdato:	11. mars 2010
Arkivsaksnr.:	2008/129
Saksbehandlere:	Jonny Roar Sundnes / Svein Hullstein (Studieavdelingen)

Etablering av Erasmus Mundus-fellesgrader

Bakgrunn

Flere søknader om Erasmus Mundus-midler er under forberedelse, og vi har derfor lagd en kort oppsummering av feltet som bakgrunn for behandlingen av de to konkrete sakene i dette møtet. Studieavdelingen har utarbeidet en veiledning til arbeidet med fellesgrader¹.

En fellesgrad er den mest integrerte form for internasjonalt samarbeid om studier. Dette innebærer at to eller flere institusjoner sammen eier et studieprogram og den tilhørende graden. Når institusjoner deltar i samarbeid om fellesgrader, påtar de seg et ansvar for å gi studentene et tilbud som totalt sett er kvalitetssikret. Dette innebærer at de har et felles ansvar for hele programmet, både for faglig innhold, valg av undervisnings- og vurderingsformer samt kvalitetssikring av studieprogrammet.

Fellesgrader kan i prinsippet etableres både på bachelor- master- og doktorgradsnivå, men forekommer foreløpig oftest på masternivå. Samarbeid på doktorgradsnivå omtales gjerne som co-tutelle ("felles veiledning"), og er i større grad knyttet til samarbeid om enkeltstudenter.

Strategi

Fellesgrader er et godt strategisk virkemiddel for å gjøre internasjonal eksponering til en integrert del av studiene og for å fremme verdifull internasjonalisering i alle ledd. Både innenfor EU og på nasjonalt nivå har det vært et sterkt fokus på etablering av fellesgrader som et virkemiddel for økt internasjonalisering. I EU-sammenheng sees fellesgrader som et spesielt egnet virkemiddel for å nå Bologna-prosessens hovedmål om etablering av det såkalte *European Higher Education Area*. I Norge finnes det derfor ikke lenger juridiske hindringer for at institusjonene etablerer slike fellesgrader i samarbeid med andre institusjoner, og Norge har blant annet full adgang til EUs program for fellesgrader, *Erasmus Mundus*. Deltakelse her ansees som prestisjefyllt og innebærer et kvalitetsstempel som synliggjør institusjonen i internasjonal sammenheng.

Samarbeid om fellesgrader er samtidig en storsatsing som må forankres i fakultetets strategi. Fellesgrader må være forankret i fakultetets faglige prioritering, og på fagområder hvor UiO i samarbeid med utenlandske institusjoner kan utvikle et kvalitativt bedre tilbud enn det den enkelte institusjonen er i stand til å utvikle alene – fellesgraden må ha en merverdi i forhold til ordinære tilbud.

Ressurser

Kostnadene ved fellesgrader er vesentlige både i forbindelse med initieringen og driften av fellesgraden. Et eksakt kostnadsoverslag avhenger av hvorvidt UiO er koordinator eller bare konsortiedeltaker, størrelsen på konsortiet og tilgangen til eksterne midler. Det er i dag ikke satt av egne stimuleringsmidler på nasjonalt eller institusjonelt nivå for å støtte etableringen av fellesgrader. Dette betyr at fakultetene må prioritere initiering og drift innenfor egne rammer.

En stor utfordring med fellesgrader er merkostnadene knyttet til løpende drift. Erasmus Mundus-programmet gir støtte til løpende kostnader, men heller ikke innenfor Erasmus Mundus kan man

¹ Se www.uio.no/for_ansatte/arbeidsstotte/sta/internasjonalisering/avtaler/fellesgrader/index.html.



regne med fullfinansiering av merkostnadene. Etablering av en fellesgrad vil derfor være en økonomisk satsing innenfor rammen av egne og partners midler. I den sammenhengen er det også viktig å være oppmerksom på kostnadsforskjellen mellom det å koordinere en fellesgrad og det å bare være konsortiedeltaker. Å være koordinator for en fellesgrad innebærer høyere merkostnader enn å være konsortiedeltaker, ikke minst med tanke på administrasjon.

Etablering av fellesgrader

Studieavdelingen har skissert et mulig forløp for etablering av en fellesgrad, der vi angir hvilke momenter som må/bør vurderes på de forskjellige fasene i prosjektet. Under hele prosessen er det viktig å ha i mente at utvikling av fellesgrader er mer tidkrevende enn utvikling av ordinære studieprogram, siden prosessen må samordnes både internt på UiO, internt i konsortiet og eventuelt også med eksterne finansieringskilder.

Dette er en kortversjon av informasjonen, fullstendige versjon ligger på For ansatte-sidene om internasjonalisering, se

www.uio.no/for_ansatte/arbeidsstotte/sta/internasjonalisering/avtaler/fellesgrader/index.html .

Vurderingsfase

En fellesgrad er en tung strategisk og økonomisk satsing som krever eierskap og forankring på alle nivåer, ikke bare i det enkelte fagmiljøet. Fakultetsnivået bør foreta en formell beslutning om å utvikle prosjektet videre sammen med de samarbeidende institusjonene. Tilsvarende avklaringer bør man også forvente av samarbeidsinstitusjonene. Som en innledning til videre utvikling kan det være aktuelt å inngå en generell intensjonsavtale, hvor man bare forplikter seg til å utrede mulighetene for en fellesgrad.

Utviklingsfase

I utviklingsfasen utarbeider man utkast til studieplan, detaljert samarbeidsavtale og budsjett. Samarbeidsavtalen og studieplanen skal til sammen utgjøre kontraktverket mellom partene i konsortiet og må framforhandles i fellesskap. Teksten i studieplanen har betydning for teksten i samarbeidsavtalen, slik at arbeidet med studieplan og samarbeidsavtale bør foregå parallelt.

Godkjenningsfase

Ved etablering av fellesgrader må fellesprogrammet godkjennes ved hver av de samarbeidende institusjonene. Ved UiO skal etablering av fellesgrader følge de samme rutinene som etablering av ordinære studieprogrammer.

Driftsfase

Programmet er godkjent hos alle partnerne i konsortiet og klart til oppstart.

Erasmus Mundus

EU-programmet Erasmus Mundus er EUs flaggskip innen høyere utdanning og gir støtte til fellesgradssamarbeid på master og doktorgradsnivå. Programmet har eksistert siden 2004 og kan nå også inkludere institusjoner i tredje land (= land utenfor EU/EØS-området). I første runde har UiO deltatt med ett program, UV-fakultetets masterprogram *Higher Education*.

Andre runde av programmet løper fra 2009 til 2013 og består av tre deler, såkalte aksjoner.

Aksjon 1: Erasmus Mundus master- og doktorgradsprogram

Erasmus Mundus Master Courses og Erasmus Mundus Doctoral Programmes er betegnelser bare de utvalgte programmene får benytte. Disse programmene må tilbys som samarbeid mellom utdanningsinstitusjoner i minst tre europeiske land, hvorav minst to må være EU-land, og studentene må ta kurs ved minst to av institusjonene for å få tildelt en fellesgrad. Ut over dette kan man også involvere institusjoner i tredje land som partnere.

Aksjon 2: Partnerskap med institusjoner i tredje land



Partnerskap er store programmer som sikter mot å få til mye mobilitet på flere utdanningsnivåer, fra bachelor til doktorgrad og forskning. Norge deltar ikke i denne delen av programmet, og aksjon 2 er dermed ikke aktuelt for norske institusjoner.

Aksjon 3: Tiltak for å promotere europeisk høyere utdanning

Tiltak for å promotere europeisk høyere utdanning er andre tiltak og initiativer som skal fremme det samme overordnede målet. Bare noen av tiltaksområdene har åpen utlysning.

Søknad om Erasmus Mundus-status

Søknadsfristen for aksjon 1 i Erasmus Mundus-programmet er 30 april hvert år. De to programmene som legges fram for studiekomiteen i dette møtet forbereder søknader til fristen 30. april 2010. Tidsplanen for øvrig er som følger, med årsangivelse i parentes:

Desember/januar (år 1):	Publisering av invitasjon til å søke om Erasmus Mundus-status.
31. mars (år 1):	Innsending av foreløpig oppsummeringsark for søknaden.
30. april (år 1):	Søknadsfrist, innsending av fullstendig søknad.
Mai-juni (år 1):	Vurdering av konsortienes søknader.
September (år 1):	Det offentliggjøres hvilke konsortier som får EM-status.
September-mai (år 1 til 2):	Informasjonskampanjer for programmene.
November (år 1):	Antallet tilgjengelige stipend for hvert program offentliggjøres.
Januar og mai (år 2):	Konsortiet sender inn lister med studenter som skal få stipend.
Juli (år 2):	Stipendavtaler signeres og den første utbetalingen skjer.
August (år 2):	Programmene starter opp.

UiO-prosess ved etablering av fellesgrader

Etablering av fellesgrader er en krevende prosess som fordrer større grad av intern fleksibilitet av hensyn til både eksterne frister og forhandlinger med samarbeidende institusjoner. Vi legger derfor opp til at forslag til etablering av nye fellesgrader legges fram for studiekomiteen som en del av vurderingsfasen.

Studiekomiteen behandler saken på bakgrunn av anbefaling fra det enkelte fakultetet, der også vurdering av faglig prioritering og nødvendig ressursallokering skal inngå. En ferdig studieplan vil ikke foreligge på dette stadiet, siden den vil være gjenstand for videre forhandlinger med partnerne i konsortiet.

I forslaget til vedtak vil studiekomiteen bli bedt om å anbefale at rektoratet får fullmakt til å inngå i samarbeidet om fellesgraden samt å godkjenne etablering av nytt studieprogram under forutsetning av at endelig studieplan og samarbeidsavtale er i tråd med UiOs krav på feltet. Før rektoratet godkjenner saken, kvalitetssikres den av Studieavdelingen i samråd med fakultetet.


Monica Bakken
studiedirektør

Torbjørn Grønner
seksjonssjef

Vedlegg:

Utllysning for Erasmus Mundus-programmet (dansk versjon).

V

(Udtalelser)

ADMINISTRATIVE PROCEDURER

KOMMISSIONEN

Indkaldelse af forslag — EACEA/29/09 til gennemførelse af Erasmus Mundus II

(2009/C 294/08)

- Foranstaltning 1 — FÆLLES PROGRAMMER
- Foranstaltning 2 — PARTNERSKABER
- Foranstaltning 3 — FREMME AF EUROPÆISKE VIDEREGÅENDE UDDANNELSER

Programmålsætninger

Erasmus Mundus-programmets overordnede formål er at fremme europæiske videregående uddannelser, bidrage til at forbedre og udvide karrieremulighederne for studerende og fremme den mellemfolkelige forståelse gennem samarbejde med tredjelande, i overensstemmelse med målene for EU's eksterne politik, for derved at medvirke til en bæredygtig udvikling af tredjelande inden for videregående uddannelser.

Programmet har følgende specifikke målsætninger:

- at fremme et struktureret samarbejde mellem videregående uddannelsesinstitutioner og et udbud af høj kvalitet inden for videregående uddannelse, der har en klar europæisk merværdi, og som er attraktivt både inden for Den Europæiske Union og uden for dennes grænser, idet målet er at skabe ekspertise-centre
- at bidrage til samfundenes gensidige berigelse ved at udvikle mænds og kvinders kvalifikationer, således at de er i besiddelse af kompetencer, der er tilpasset navnlig til arbejdsmarkedet, og at de har en åben indstilling og international erfaring, hvilket skal ske ved at fremme mobiliteten for de dygtigste studerende og akademikere fra tredjelande, så de kan opnå kvalifikationer og/eller erfaring i Den Europæiske Union, og ved at lade de dygtigste studerende og akademikere fra Europa rejse til et tredjeland
- at bidrage til udviklingen af tredjelandenes videregående uddannelsesinstitutioners menneskelige ressourcer og internationale samarbejdsevne gennem forstærkede mobilitetsstrømme mellem Den Europæiske Union og tredjelande
- at forbedre adgangen til de europæiske videregående uddannelser og højne deres profil og synlighed over for resten af verden og gøre dem mere attraktive for tredjelandstatsborgere og europæiske borgere.

Vejledningen for Erasmus Mundus-programmet og ansøgningskemaerne til de tre foranstaltninger findes på følgende adresse:

http://eacea.ec.europa.eu/erasmus_mundus/funding/higher_education_institutions_en.php

A. Foranstaltning 1 — FÆLLES ERASMUS MUNDUS-PROGRAMMER

Denne foranstaltning, som sigter mod at fremme samarbejde mellem videregående uddannelsesinstitutioner og akademisk personale fra henholdsvis Europa og tredjelande med henblik på at skabe ekspertisecentre og sikre højtuddannede menneskelige ressourcer, består af to delforanstaltninger.

- *Delforanstaltning 1A* — Erasmus Mundus-masteruddannelser (EMMC), og
- *Foranstaltning 1B* — Fælles Erasmus Mundus-ph.d.-studieprogrammer (EMJD),

hvis formål det er at støtte ph.d.-programmer af ekstraordinær akademisk kvalitet, som er udviklet af konsortier af europæiske tredjelandes universiteter, og som kan bidrage til at gøre de videregående uddannelser i Europa mere synlige og attraktive. Sådanne fælles programmer skal omfatte mobilitet mellem konsortiets universiteter og skal udmunde i anerkendte fælles, dobbelte eller flere grader.

A.1. Støtteberettigede deltagere og konsortiets sammensætning

De betingelser, som finder anvendelse på støtteberettigede deltagere og på sammensætningen af konsortiet, er anført i programvejledningen under afsnit 4.2.1 for foranstaltning 1A og 5.2.1 for foranstaltning 1B.

A.2. Støtteberettigede aktiviteter

De støtteberettigede aktiviteter er anført i programvejledningen under afsnit 4.2.2 for foranstaltning 1A og 5.2.2 for foranstaltning 1B. Der er ikke fastsat nogen tematiske prioriteringer for denne indkaldelse.

A.3. Tildelingskriterier

Ansøgningerne under foranstaltning 1A og 1B vil blive vurderet ud fra følgende tildelingskriterier:

- *For foranstaltning 1A* — Erasmus Mundus-masteruddannelser

Kriterier	Vægt
1. Akademisk kvalitet	30 %
2. Programmets grad af integration	25 %
3. Programforvaltning og foranstaltninger til fremme af synlighed og bæredygtighed	20 %
4. Faciliteter for studerende og opfølgning	15 %
5. Kvalitetssikring og evaluering	10 %
I alt	100 %

- *Foranstaltning 1B* — Fælles Erasmus Mundus-ph.d.-studieprogrammer

Kriterier	Vægt
1. Akademisk og forskningsmæssig kvalitet	25 %
2. Partnerskabets erfaring og sammensætning	25 %
3. Europæisk integration og programmets funktion	20 %
4. Bestemmelser for ph.d.-studerende, der tildeles et EMJD-stipendium	15 %
5. Forvaltning, bæredygtighed og kvalitetssikring af programmet	15 %
I alt	100 %

A.4. Budget

Denne indkaldelse af forslag har ingen direkte budgetmæssige virkninger i 2010. Den tager sigte på udvælgelse af:

- Til foranstaltning 1A: 15 nye ansøgninger og op til 21 ansøgninger, der fornyes
- Til foranstaltning 1B: 12 nye ansøgninger

For hvert af de udvalgte forslag indgås der en femårig rammepartnerskabsaftale (FPA) i sommeren 2010. Denne FPA foranlediger indgåelse af specifikke årlige tilskudsaftaler fra og med det akademiske år 2011/2012, hvilket dels omfatter finansieringsstøtte til de konsortier, der gennemfører de fælles programmer, dels et nærmere fastsat årligt antal individuelle stipendier for europæiske og tredjelands studerende, ph.d.-studerende og forskere.

A.5. Frist for indgivelse

Fristen for indgivelse af forslag til foranstaltning 1A, Erasmus Mundus-masteruddannelser og foranstaltning 1B, fælles Erasmus Mundus-ph.d.-studieprogrammer, er den 30. april 2010.

Forvaltningsorganet er i øjeblikket ved at indføre et system for elektronisk indgivelse af alle ansøgninger. Til denne indkaldelse af forslag skal ansøgere sende deres ansøgning ved hjælp af et elektronisk ansøgnings-skema, der er tilgængeligt fra februar 2010 (en model af det elektroniske skema vil blive offentliggjort på forvaltningsorganets websted fra december 2009).

Dette skema (inklusive bilag) betragtes som den endelige ansøgning.

Desuden skal der senest på fristen for indgivelse af ansøgninger indsendes en kopi af den fuldstændige ansøgning pr. brev til følgende adresse:

Education, Audiovisual and Culture Executive Agency
Call for proposals EACEA/29/09 — Action 1
Att. Mr. Joachim Fronia
BOUR 02/29
Avenue du Bourget 1
1040 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

Kun ansøgninger, som er indgivet inden fristens udløb og som er i overensstemmelse med de krav, der er nærmere beskrevet på de relevante ansøgningskemaer, vil blive taget i betragtning. Ansøgninger, der kun indsendes pr. fax eller e-mail, tages ikke i betragtning.

For at gøre det nemmere at identificere eksperter med den relevante akademiske og forskningsmæssige ekspertise, anmodes ansøgerne til **foranstaltning 1A (Erasmus Mundus-masteruddannelser) og 1B (fælles Erasmus Mundus-ph.d.-studieprogrammer)** om at indsende en kort beskrivelse af det fælles program (højest en side, inklusive titel, tilsigter/tilsigtede område(r), nøglepartnere og et kort resumé af programmets struktur og vigtigste karakteristika), helst en måned inden udløbet af ovennævnte tidsfrist (dvs. **inden den 31. marts 2010**). Der kan downloades en model til udarbejdelsen af dette resumé med angivelse af den hertil svarende procedure for indgivelse på følgende adresse: http://eacea.ec.europa.eu/erasmus_mundus/funding/higher_education_institutions_en.php

B. Foranstaltning 2 — ERASMUS MUNDUS-PARTNERSKABER

MEDDELELSE

Indkaldelsen af ansøgninger lanceres med en opsættende klausul, for så vidt angår AVS. Finansieringen under EUF (og således tildelingen af det deraf følgende tilskud til AVS) afventer undertegnelsen af en finansieringsaftale mellem Europa-Kommissionen og AVS-landene.

Denne foranstaltning har til formål at tilskynde til et struktureret samarbejde mellem højere uddannelsesinstitutioner fra EU-medlemsstater og tredjelande gennem fremme af mobilitet for studerende på alle niveauer inden for videregående uddannelser (fra bachelor-niveau til ph.d.-niveau), ph.d., forskere, akademikere og administrativt personale (ikke alle regioner og delforanstaltninger indeholder nødvendigvis alle mobilitetsstrømme).

Foranstaltning 2 — Erasmus Mundus-partnerskaber (EMA2) er inddelt i to aktionsdele:

- Erasmus Mundus foranstaltning 2 — AKTIONSDDEL 1 — Partnerskaber med lande omfattet af ENPI-, DCI-, EDF- og IPA-instrumenterne ⁽¹⁾ (tidligere betegnet det eksterne samarbejde)
- Erasmus Mundus foranstaltning 2 — AKTIONSDDEL 2 — Partnerskaber med lande og territorier, der er omfattet af instrumenterne for industrialiserede lande (ICI)

B.1 Støtteberettigede deltagere, lande og sammensætning af partnerskaber

De betingelser, som finder anvendelse på støtteberettigede deltagere og på sammensætningen af partnerskaber, er anført i programvejledningen under afsnit 6.1.2.a for EMA2 — AKTIONSDDEL 1 og under afsnit 6.2.2.a for EMA2 — AKTIONSDDEL 2, og i retningslinjerne for indkaldelsen af forslag EACEA/29/09 under afsnit 5.3.1 for EMA2 — AKTIONSDDEL 1 og under afsnit 5.3.2 for EMA2 — AKTIONSDDEL 2.

B.2 Støtteberettigede aktiviteter

Støtteberettigede aktiviteter er anført i »Erasmus Mundus 2009-2013 Programvejledning« under afsnit 6.1.2.b for EMA2 — AKTIONSDDEL 1 og under afsnit 6.2.2.b for EMA2 — AKTIONSDDEL 2 og i retningslinjerne for indkaldelsen af forslag EACEA/29/09 under afsnit 5.3.1 for EMA2 — AKTIONSDDEL 1 og under afsnit 5.3.2 for EMA2 — AKTIONSDDEL 2.

B.3 Tildelingskriterier

Ansøgningerne under EMA2-AKTIONSDDEL 1 vil blive vurderet ud fra følgende tildelingskriterier:

Kriterier	Vægt
1. Relevans	25 %
2. Kvalitet	65 %
2.1. Partnerskabssammensætning og samarbejdsmekanismer	20 %
2.2. Organisering og gennemførelse af mobilitet	25 %
2.3. Faciliteter for studerende/personale og opfølgning	20 %
3. Bæredygtighed	10 %
I alt	100 %

⁽¹⁾ ENPI — Europæisk naboskabs- og partnerskabsinstrument
 DCI — Instrument til finansiering af udviklingssamarbejde
 IPA — Finansieringsinstrument for førtiltrædelsesstøtten
 EDF — Den Europæiske Udviklingsfond (EUF) er det vigtigste instrument for ydelse af fællesskabsstøtte til udviklings-samarbejde under Cotonou-aftalen: »Partnerskabsaftalen mellem på den ene side medlemmerne af gruppen af stater i Afrika, Vestindien og Stillehavet og på den anden side Det Europæiske Fællesskab og dets medlemsstater«.

Ansøgningerne under EMA2-AKTIONSDEL 2 vil blive vurderet ud fra følgende tildelingskriterier:

Kriterier	Vægt
1. Relevans	25 %
2. Bidrag til ekspertise	25 %
3. Kvalitet	50 %
3.1. Partnerskabssammensætning og samarbejdsmekanismer	15 %
3.2. Organisering og gennemførelse af mobilitet	20 %
3.3. Faciliteter for studerende/personale og opfølgning	15 %
I alt	100 %

B.4. Budget

Det samlede budget, der er afsat under denne indkaldelse af forslag, udgør ca. 105,2 mio. EUR, og sigter mod en mobilitetsstrøm på mindst 3 881 personer.

Det budget, der er afsat til EMA2 — AKTIONSDEL 1, udgør 97,7 mio. EUR og sigter mod en mobilitetsstrøm på mindst 3 716 personer.

Det budget, der er afsat til EMA2 — AKTIONSDEL 2, udgør 7,5 mio. EUR og sigter mod en mobilitetsstrøm på mindst 165 personer.

B.5. Frist for indgivelse

Fristen for indgivelse af forslag til Erasmus Mundus foranstaltning 2 — Partnerskaber er den **30. april 2010**.

Tilskudsansøgningen skal indsendes med anbefalet post til følgende adresse:

Education, Audiovisual and Culture Executive Agency
 Call for proposals EACEA/29/09 — Action 2
 Att. Mr. Joachim Fronia
 BOUR 02/29
 Avenue du Bourget 1
 1040 Bruxelles/Brussel
 BELGIQUE/BELGIË

Kun ansøgninger, som er indgivet inden fristens udløb og som er i overensstemmelse med de krav, der er nærmere beskrevet på de relevante ansøgningsskemaer, vil blive taget i betragtning. Ansøgninger, der kun indsendes pr. fax eller e-mail, tages ikke i betragtning.

Hvis en ansøger indsender flere forskellige ansøgninger, skal de indsendes særskilt i hver sin kuvert.

C. Aktion 3 — FREMME AF EUROPÆISKE VIDEREGÅENDE UDDANNELSER

Denne foranstaltnings mål er at støtte aktiviteter, der sigter mod på verdensplan at højne de europæiske videregående uddannelsers profil, forbedre deres image og synlighed og gøre dem mere attraktive og tilgængelige, og yde støtte til transnationale initiativer, studier, projekter, arrangementer og andre aktiviteter, der vedrører den internationale dimension af alle aspekter vedrørende videregående uddannelse, f.eks. fremme, tilgængelighed, kvalitetssikring, meritanerkendelse, anerkendelse af europæiske eksamensbeviser i udlandet og gensidig anerkendelse af eksamensbeviser mellem Europa og tredjelande, fastlæggelse af pensum, mobilitet, kvaliteten af tjenesteydelser osv.

Aktiviteter under foranstaltning 3 kan være af forskellige typer (konferencer, seminarer, workshopper, undersøgelser, analyser, pilotprojekter, priser, internationale netværk, udarbejdelse af materiale til offentliggørelse, udvikling af ikt-værktøjer) og kan finde sted hvor som helst i verden.

C.1. Støtteberettigede deltagere og konsortiets sammensætning

De betingelser, som finder anvendelse på støtteberettigede deltagere og på sammensætningen af konsortiet, er anført i programvejledningen under afsnit 7.2.1.

C.2. Støtteberettigede aktiviteter

Støtteberettigede aktiviteter er anført i programvejledningen under afsnit 7.2.2.

Med henblik på denne indkaldelse af forslag skal projekter omfatte en af følgende prioriteter:

- Projekter til fremme af europæiske videregående uddannelser i visse geografiske områder (områder, der hidtil kun i mindre grad har været repræsenteret i Erasmus Mundus-projekter, vil blive prioriteret, f.eks. Afrika og industrialiserede lande)
- Projekter til forbedring af tjenesteydelser til internationale studerende og ph.d.-studerende
- Projekter til fremme af den internationale dimension af kvalitetssikring
- Projekter til styrkelse af forholdet mellem europæiske videregående uddannelser og forskning
- Projekter til fremme af europæiske studiemuligheder for ph.d.-studerende

Projekter, der indeholder følgende aktiviteter, vil ikke blive finansieret:

Aktiviteter gennemført som led i internationaliseringen af »ERASMUS-tematiske netværk«

C.3. Tildelingskriterier

Ansøgninger under foranstaltning 3 vil blive vurderet ud fra følgende tildelingskriterier:

Kriterier	Vægt
1. Projektets relevans for Erasmus Mundus-programmet	20 %
2. I hvilket omfang projektet vil kunne være med til og forventes at være med til at gøre europæiske videregående uddannelser mere attraktive på verdensplan	20 %
3. Arrangementer med sigte på udbredelse af projektresultater og -erfaringer, samt bæredygtighedsplaner og udnyttelse af resultaterne på lang sigt	20 %
4. Partnerskabssammensætning og samarbejdsmechanismer	20 %
5. Arbejdsplan og budget	20 %
I alt	100 %

C.4. Budget

Denne indkaldelse af forslag sigter mod at udvælge ca. 5 projekter. Det samlede budget, der er afsat til samfinansiering af projekter under denne indkaldelse af forslag, udgør 1 mio. EUR. Tilskudsbeløbene vil variere stærkt afhængigt af størrelsen af de udvalgte projekter (normalt mellem 100 000 EUR og 350 000 EUR). Det finansielle bidrag fra forvaltningsorganet kan ikke overstige 75 % af de samlede støtteberettigede omkostninger.

C.5. Frist for indgivelse

Fristen for indgivelse af forslag til projekter under Erasmus Mundus foranstaltning 3, der skal gøre europæiske videregående uddannelser mere attraktive, er den **30. april 2010**.

Tilskudsansøgningen skal indsendes med anbefalet post til følgende adresse:

Education, Audiovisual and Culture Executive Agency
Call for proposals EACEA/29/09 — Action 3
Att. Mr. Joachim Fronia
BOUR 02/29
Avenue du Bourget 1
1040 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

Kun ansøgninger, som er indgivet inden fristens udløb og som er i overensstemmelse med de krav, der er nærmere beskrevet på de relevante ansøgningskemaer, vil blive taget i betragtning. Ansøgninger, der kun indsendes pr. fax eller e-mail, tages ikke i betragtning.